
Pubblicata sul sito istituzionale il 
19/10/2012 - N.1082 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  144  del Reg.

del   18/10/2012

OGGETTO: “Progetto  per  la  manomissione  permanente  del  suolo
pubblico per la realizzazione di una rampa per il supermanto
e  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  in
corrispondenza  del  fabbricato  destinato  a  “scuola  di
formazione  professionale”  ubicato  alla  Via  G.  Valente  n.
58”  –  Prot.  Gen.  n.  11439 del  27.09.2012 –  Proponente:
CASALUCE Roberta – Approvazione con prescrizioni.

L'anno 2012  il giorno 18 del  mese di OTTOBRE alle ore 13:15, nella solita sala delle adunanze, si è riunita 

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

FINA Michele Arcangelo X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 1 di 5



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO il “Progetto per la manomissione permanente del suolo pubblico per la realizzazione 
di una rampa per il superamento e l’abbattimento delle barriere architettoniche in corrispondenza 
del fabbricato destinato a “scuola di formazione professionale” ubicato alla Via G. Valente n. 58”, 
proposto dalla  proprietaria  Sig.ra  CASALUCE Roberta,  redatto  dall’Ing.  ZECCA Raffaele  – n. 
2307 Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Lecce  – presentato  per  l’approvazione  agli  atti 
dell’Ente in data 27.09.2012, Prot. Gen. n. 11439, composto dai seguenti elaborati scritto-grafici:
- Inquadramento Urbanistico;
- Planimetria di Progetto;
- Relazione Tecnico Illustrativa;
- Documentazione fotografica dello stato dei luoghi;

VISTO il preventivo parere progettuale espresso in merito al progetto dal V Settore Tecnico, 
in data 3.10.2012 Prot. Gen. n. 11657, e dal Comando della P.M. in data 3.10.2012, Prot. Gen. n. 
11721;

RITENUTO il  progetto  in  questione  meritevole  di  essere  approvato  con  le  seguenti 
prescrizioni:
Prescrizioni del V Settore Tecnico:
- che l’intervento sia realizzato a totale cura e spese della proponente;
- che l’intervento sia eseguito unitariamente, in tutte le sue parti;
- che l’intervento sia eseguito a perfetta regola d’arte;
- che la pendenza massima della rampa non superi l’8%;
- che  la  pavimentazione  della  rampa  sia  eseguita  con  materiale  antisdrucciolevole, 

preferibilmente segnata da sottili  scanalature, atte ad assicurare un efficiente deflusso delle 
acque meteoriche e tali, comunque, da non generare impedimento o fastidio al moto;

- che sul lato libero della rampa sia realizzato un cordolo di altezza minima pari a cm 10 e 
spessore tale da lasciare la larghezza libera della rampa non inferiore a cm 90;

- che la rampa sia provvista di corrimano su entrambi i lati, montato ad altezza di cm 90 e 
prolungato in piano per cm 50;

- che si trasmetta al V Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 90, c. 9, lett. c), del D.Lgs. 9.04.2008 n. 
81 e s.m.i., prima dell’inizio dei lavori e a cura dell’istante ovvero del responsabile dei lavori 
medesimi:
- data  di  inizio  lavori,  nomina  del  Direttore  dei  Lavori  e  della  Ditta  Esecutrice,  con  le 

dichiarazioni di accettazione degli stessi;
- copia della  “Notifica Preliminare” di cui all’art. 99 del D.Lgs. 9.04.2008 n. 81 e s.m.i., 

così come previsto dall’art. 90, c. 9, lett. c), del D.Lgs. 9.04.2008 n. 81 e s.m.i.;
- dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà,  a  firma  e 

timbro  del  committente  o  responsabile  dei  lavori,  attestante  l’avvenuta  verifica  della 
documentazione di cui all’art. 90, c. 9, lett. a) e b), del D.Lgs. 9.04.2008 n. 81 e s.m.i. 
nonché attestante l’avvenuta verifica della validità del D.U.R.C. della ditta esecutrice;

Prescrizioni del III Settore – Comando di P.M.:
- che la rampa abbia una larghezza minima compresa tra i 90 e i 150 cm, che sia munita di 

pavimentazione antisdrucciolo con eventuale guida per non vedenti, parapetto e corrimano;

RITENUTO di  demandare ai  Responsabili  del  III  e  V Settore  Tecnico  gli  adempimenti 
connessi e conseguenti alla presente deliberazione;

  Pag. 2 di 5



VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTA la  L.  9.01.1989  n.  13,  riguardante  “Disposizioni  per  favorire  il  superamento  e  
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”;

VISTO il D.M. 14.06.1989 n. 236, riguardante “Prescrizioni tecniche necessarie a garantire  
l’accessibilità, l’adattabilità e la visitabilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica  
sovvenzionata  e  agevolata,  ai  fini  del  superamento  e  dell’eliminazione  delle  barriere  
architettoniche”;

VISTO il  D.P.R.  24.07.1996  n.  503,  riguardante  “Regolamento  recante  norme  per  
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”;

VISTO il  “Regolamento Edilizio Comunale” vigente, approvato, in allegato allo strumento 
urbanistico generale, con Deliberazione di G.R. n. 1632 del 23.11.1999;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal Responsabile del Servizo 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE,  per  quanto  in  premessa  esposto,  il  “Progetto  per  la  manomissione 
permanente  del  suolo  pubblico  per  la  realizzazione  di  una  rampa  per  il  superamento  e  
l’abbattimento delle  barriere architettoniche  in corrispondenza del fabbricato destinato a  
“scuola  di  formazione  professionale” ubicato  alla  Via  G.  Valente  n.  58”,  proposto dalla 
proprietaria Sig.ra CASALUCE Roberta, redatto dall’Ing. ZECCA Raffaele – n. 2307 Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Lecce – presentato per l’approvazione agli atti dell’Ente in 
data 27.09.2012, Prot. Gen. n. 11439, composto dai seguenti elaborati scritto-grafici:
- Inquadramento Urbanistico;
- Planimetria di Progetto;
- Relazione Tecnico Illustrativa;
- Documentazione fotografica dello stato dei luoghi.

2. DI PRESCRIVERE ai fini dell’esecuzione dell’intervento:
Prescrizioni del V Settore Tecnico:
- che l’intervento sia realizzato a totale cura e spese della proponente;
- che l’intervento sia eseguito unitariamente, in tutte le sue parti;
- che l’intervento sia eseguito a perfetta regola d’arte;
- che la pendenza massima della rampa non superi l’8%;
- che  la  pavimentazione  della  rampa  sia  eseguita  con  materiale  antisdrucciolevole, 

preferibilmente segnata da sottili scanalature, atte ad assicurare un efficiente deflusso delle 
acque meteoriche e tali, comunque, da non generare impedimento o fastidio al moto;

- che sul lato libero della rampa sia realizzato un cordolo di altezza minima pari a cm 10 e 
spessore tale da lasciare la larghezza libera della rampa non inferiore a cm 90;

- che la rampa sia provvista di corrimano su entrambi i lati, montato ad altezza di cm 90 e 
prolungato in piano per cm 50;

- che  si  trasmetta  al  V  Settore  Tecnico,  ai  sensi  dell’art.  90,  c.  9,  lett.  c),  del  D.Lgs. 
9.04.2008  n.  81  e  s.m.i.,  prima  dell’inizio  dei  lavori  e  a  cura  dell’istante  ovvero  del 
responsabile dei lavori medesimi:

  Pag. 3 di 5



- data di inizio lavori, nomina del Direttore dei Lavori e della Ditta Esecutrice, con le 
dichiarazioni di accettazione degli stessi;

- copia della “Notifica Preliminare” di cui all’art. 99 del D.Lgs. 9.04.2008 n. 81 e s.m.i., 
così come previsto dall’art. 90, c. 9, lett. c), del D.Lgs. 9.04.2008 n. 81 e s.m.i.;

- dichiarazione sostitutiva di certificazione e sostitutiva dell’atto di notorietà, a firma e 
timbro del committente  o responsabile  dei lavori,  attestante  l’avvenuta verifica  della 
documentazione di cui all’art. 90, c. 9, lett. a) e b), del D.Lgs. 9.04.2008 n. 81 e s.m.i. 
nonché attestante l’avvenuta verifica della validità del D.U.R.C. della ditta esecutrice.
 Prescrizioni del III Settore – Comando di P.M.:

- che la rampa abbia una larghezza minima compresa tra i 90 e i 150 cm, che sia munita di 
pavimentazione antisdrucciolo con eventuale guida per non vedenti, parapetto e corrimano.

3. DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i preventivi pareri progettuali:
- “parere favorevole con prescrizioni” da parte del V Settore Tecnico – Servizio Urbanistica 

in data 3.10.2012, Prot. Gen. n. 11657;
- “parere favorevole con prescrizioni” da parte del Comando di P.M. in data 3.10.2012, 

Prot. Gen. n. 11721.

5. DI DEMANDARE ai Responsabili del III e V Settore Tecnico gli adempimenti connessi e 
conseguenti alla presente deliberazione.

6. DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  con  separata  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. .

DP/dp

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Dr. Giuseppe TONDO

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   19/10/2012   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   1082   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 19/10/2012

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/10/2012

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 5 di 5


	D E L I B E R A

